
 

 

Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 

 

 

Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze economiche e politiche 

 
 

Ulteriori determinazioni in merito al workshop “New frontiers in Big Data and Artificial 

Intelligence” – Referente Prof.ssa Consuelo Rubina Nava – Conferimento incarichi e servizio di 

assistenza tecnica.  

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE E POLITICHE  

 
 

Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Codice etico dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di funzionamento del Consiglio di Dipartimento di Scienze economiche e politiche, 
nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la realizzazione di attività di promozione 
socioculturale e scientifica, nel testo vigente; 
 
Visto il Regolamento di Ateneo per la disciplina delle spese di attività di rappresentanza e per 
l'organizzazione di congressi, convegni, seminari e manifestazioni culturali, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, nel testo vigente; 

visto il Regolamento per l’utilizzo delle dotazioni di base per l’attività scientifica dipartimentale e dei 

progetti di ricerca di Ateneo, nel testo vigente; 

visto il Manuale di Contabilità e gestione, nel testo vigente; 
 
vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 

richiamato il Decreto rettorale n 129 del 08 novembre 2021, concernente la nomina del Prof. Marco 
Alderighi in qualità di Direttore del Dipartimento di Scienze economiche e politiche dell’Università della 
Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, per un triennio a far data dal 08 novembre 2021 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 88, del 27 dicembre 2023, concernente 
l’approvazione del Piano triennale di sviluppo 2024-2026 e del Piano delle Performance 2024; 
 
richiamati gli obiettivi strategici di sviluppo 2024-2026 ed in particolare l’obiettivo di macroarea 2 sulla 
ricerca, per sostenere la produzione scientifica di elevato profilo; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze economiche e politiche n. 25 del 15 
febbraio 2024, avente ad oggetto “Prime determinazioni in merito al workshop New frontiers in Big Data 
and Artificial Intelligence – Referente Prof.ssa Consuelo Rubina Nava”, nella quale si stabilisce, in 



 

un’ottica di semplificazione e al fine di dare celermente corso alle proposte del referente Prof.ssa 
Consuelo Rubina Nava, di delegare il Direttore del Dipartimento all’adozione di tutti gli atti necessari alla 
realizzazione del workshop in oggetto; 
 
esaminata, per quanto sopra, la proposta avanzata dal Prof.ssa Consuelo Rubina Nava in merito alla 
realizzazione di ulteriori elementi necessari alla buona riuscita del workshop di cui all’oggetto, che si 
svolgerà venerdì 31 maggio 2024, dalle ore 10.00 alle ore 18.30 presso l’Aula Magna di Ateneo;  
 
considerato che per l’evento in oggetto è stato concesso il patrocinio a titolo gratuito da parte dei seguenti 
soggetti: 
- Ordine Consulenti del Lavoro della Valle d’Aosta – prot. Univda n. 7787 del 14.05.2024; 
- Confindustria Valle d’Aosta - prot. Univda n. 7873 del 15.05.2024; 
- Decisions_LAB - Dipartimento di Giurisprudenza, Economia e Scienze umane dell’Università 

Mediterranea di Reggio Calabria - prot. Univda n. 7884 del 15.05.2024; 
 
preso atto che, nell’ambito del programma proposto, è previsto l’intervento a titolo oneroso, in qualità di 
relatore, del Professor Roy Cerqueti, ordinario di Statistica preso l’Università La Sapienza di Roma, con 
un rimborso a pié di lista fino ad un massimo di 1.200,00 euro (milleduecento/00); 
 
preso altresì atto che nell’ambito del programma proposto è previsto un intervento a titolo gratuito dei 
relatori di seguito indicati: 
- Raffaele Mattera, Professore associato di Statistica presso l’Università LUISS Guido Carli di Roma; 
- Paola Pisano, Professore associato di Economia e Gestione delle Imprese presso l’Università degli 

Studi di Torino ed ex Ministro per l'innovazione tecnologica e la transizione digitale; 
- Massimiliano Ferrara, Professore ordinario di Metodi matematici dell'economia e delle scienze 

attuariali finanziarie presso il Dipartimento di Giurisprudenza, Economia e Scienze Umane 
dell’Università Mediterranea di Reggio Calabria; 

- Giuseppe Argirò, Amministratore delegato di CVA – Valle d’Aosta; 
- Daniela Broccolato, Presidente dell’Ordine Professionale Consulenti del lavoro;  
- Jordy Bollon, Fondazione Clément Fillietroz – Osservatorio Astronomico della Regione Autonoma 

Valle d’Aosta; 
- Chiara Salvemini, Fondazione Clément Fillietroz – Osservatorio Astronomico della Regione 

Autonoma Valle d’Aosta; 
- Stefano Arrighetti, Keypoint; 
- Dario Ceccarelli, Osservatorio Statistico della Regione Autonoma Valle d’Aosta; 
- Jean Marc Christille, Fondazione Clément Fillietroz – Osservatorio Astronomico della Regione 

Autonoma Valle d’Aosta; 
- Edy Incoletti, Confindustria Valle d’Aosta; 
- Roberto Sapia, Camera di Commercio – Chambre Valdotaine; 
 
accertate le competenze e conoscenze possedute dai relatori sopracitati, non appartenenti ai ruoli 
dell’Ateneo, i cui curricula vitae sono allegati al presente Decreto, di cui costituiscono parte integrante e 
sostanziale; 
 
preso atto che l’iniziativa in argomento è destinata agli studenti dei corsi di Laurea di Economia e ai 
docenti dell’Università della Valle d’Aosta, oltre che alla cittadinanza in generale; 
 
preso atto che lo svolgimento del Workshop in oggetto è previsto presso l’Aula Magna di Ateneo e che 
si rende necessario, in ordine alla buona riuscita dell’iniziativa, prevedere n. 9,30 ore di assistenza tecnica 



 

fornita dalla società in house I.N.V.A. S.p.A, al costo orario di euro 45,60 (quarantacinque/60) IVA 
inclusa; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 98, del 21 dicembre 2021, concernente 
“Determinazioni in merito all’adesione alla convenzione con la società in house INVA S.p.A. per la 
fornitura dei servizi di connettività, di assistenza hardware, di assistenza tecnica nonché del servizio 
housing dei server dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste presso il Data 
Center Unico Regionale per il periodo 01 gennaio 2022 – 31 dicembre 2024”; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 89, adottata nella seduta del 27 dicembre 2023, 
con la quale sono stati approvati il bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio per l’anno 2024, il 
bilancio unico di previsione triennale non autorizzatorio 2024/2026 in contabilità economico-
patrimoniale (COEP) e il bilancio unico di previsione non autorizzatorio in contabilità finanziaria; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze economiche e politiche n. 25 del 15 
febbraio 2024, nella quale si stabilisce che le spese connesse alla realizzazione dell’iniziativa in oggetto, 
per un importo complessivo stimato pari ad euro 3.000,00 graveranno sulla voce CA.04.01.07.03.01 del 
budget delle dotazioni di base per l’attività scientifica dipartimentale per l’anno 2024 (Codice: 
DOTBAS2024DIP.SEP), la quale presenta la necessaria disponibilità; 
 
ritenuto, per quanto sopra esposto, opportuno e urgente approvare le ulteriori spese connesse 
all’organizzazione del workshop “New frontiers in Big Data and Artificial Intelligence” previsto il giorno 
venerdì 31 maggio 2024, dalle ore 10.00 alle ore 18.30 presso l’Aula Magna di Ateneo, tenuto conto della 
prossimità dell’iniziativa e della necessità di consentire la promozione dell’evento;  
 
dato atto che il responsabile del procedimento amministrativo è il Dott. Enrico Titolo dell’Ufficio 
Comunicazione e Orientamento della Direzione Generale di Ateneo; 
 
preso atto che il presente Decreto è soggetto a visto di regolarità contabile; 
 

DECRETA 
 
1. Di conferire, per le motivazioni espresse in premessa, l’incarico di relatore a titolo oneroso, 

nell’ambito dell’iniziativa di cui all’oggetto, al Professor Roy Cerqueti, ordinario di Statistica preso 
l’Università La Sapienza di Roma, con un rimborso a pié di lista fino ad un massimo di 1.200,00 euro 
(milleduecento/00). 

 
2. Di conferire altresì l’incarico di relatori a titolo gratuito, nell’ambito dell’iniziativa di cui all’oggetto, 

ai soggetti di seguito indicati: 
- Raffaele Mattera, Professore associato di Statistica presso l’Università LUISS Guido Carli di Roma; 
- Paola Pisano, Professore associato di Economia e Gestione delle Imprese presso l’Università degli 

Studi di Torino ed ex Ministro per l'innovazione tecnologica e la transizione digitale; 
- Massimiliano Ferrara, Professore ordinario di Metodi matematici dell'economia e delle scienze 

attuariali finanziarie presso il Dipartimento di Giurisprudenza, Economia e Scienze Umane 
dell’Università Mediterranea di Reggio Calabria; 

- Giuseppe Argirò, Amministratore delegato di CVA – Valle d’Aosta; 
- Daniela Broccolato, Presidente dell’Ordine Professionale Consulenti del lavoro;  
- Jordy Bollon, Fondazione Clément Fillietroz – Osservatorio Astronomico della Regione Autonoma 

Valle d’Aosta; 



 

- Chiara Salvemini, Fondazione Clément Fillietroz – Osservatorio Astronomico della Regione 
Autonoma Valle d’Aosta; 

- Stefano Arrighetti, Keypoint; 
- Dario Ceccarelli, Osservatorio Statistico della Regione Autonoma Valle d’Aosta; 
- Jean Marc Christille, Fondazione Clément Fillietroz – Osservatorio Astronomico della Regione 

Autonoma Valle d’Aosta; 
- Edy Incoletti, Confindustria Valle d’Aosta; 
- Roberto Sapia, Camera di Commercio – Chambre Valdotaine. 
 
3. Di affidare, per lo svolgimento del Workshop in oggetto presso l’Aula Magna di Ateneo e in ordine 

alla buona riuscita dell’iniziativa, n. 9,30 ore di assistenza tecnica fornita dalla società in house 
I.N.V.A. S.p.A., di cui alla deliberazione del Consiglio dell’Università n. 98/2021, al costo orario di 
euro 45,60 (quarantacinque/60) IVA inclusa. 
 

4. Di autorizzare, in relazione al precedente punto 1, la spesa complessiva di euro 1.200,00 
(milleduecento/00, a valere sulla voce COAN UA.VDA.SEP CA.04.01.07.03.01 - “Compensi e 
rimborso spese convegni” del budget delle dotazioni di base per l’attività scientifica dipartimentale 
per l’anno 2024 (Codice: DOTBAS2024DIP.SEP). 

 

5. Di autorizzare, in relazione al precedente punto 3, la spesa complessiva di euro 433,20 
(quattrocentotrentatré/20), comprensivi di tutti gli oneri e dell’Iva di legge, a valere sulla voce COAN 
CA.04.01.07.03.04 - “Spese connesse all'organizzazione di manifestazioni e convegni (coffee break, 
hostess, servizi audio)” del budget delle dotazioni di base per l’attività scientifica dipartimentale per 
l’anno 2024 (Codice: DOTBAS2024DIP.SEP). 

 

6. Di stabilire che il rimborso di cui al punto 1 sarà erogato nei limiti previsti dal Regolamento interno 
delle missioni di Ateneo.  

 

7. Di dare atto che il responsabile del procedimento amministrativo è il Dott. Enrico Titolo, dell’Ufficio 
Comunicazione e Orientamento della Direzione Generale di Ateneo. 

 

8. Di dare atto che il presente decreto è soggetto a visto di regolarità contabile e di allegare la scrittura 
contabile relativa all’autorizzazione di spesa di cui ai precedenti punti 4 e 5.  

 

9. Di dare atto che i conferimenti di cui ai precedenti punti 1 e 2 sono subordinati all’attestazione, da 
parte dei soggetti, in relazione all’incarico e nei confronti dell’Ateneo, dell’insussistenza di situazioni, 
anche potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53, comma 14 del D.Lgs. n. 165/2001. 
 

10. Di dare atto che l’iniziativa in oggetto è destinata agli studenti dei corsi di Laurea di Economia e ai 
docenti dell’Università della Valle d’Aosta, oltre che alla cittadinanza in generale. 
 

11. di pubblicare il presente Decreto all’Albo online di Ateneo per 60 giorni e di trasmetterlo al Consiglio 
di Dipartimento di Scienze economiche e politiche nella prima seduta utile, per la necessaria ratifica. 
 

 
Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 
 

 
 



 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI  
SCIENZE ECONOMICHE E POLITICHE  
                Prof. Marco ALDERIGHI  

                    (sottoscritto digitalmente) 

 
Allegati:  
- Programma dell’iniziativa  
- CV relatori 
- Scritture contabili 
 


		2024-05-21T15:33:48+0200
	IT
	Severino Avallone


		2024-05-21T16:31:19+0200
	IT
	Marco Alderighi


		2024-05-22T12:02:33+0200
	IT
	Jennifer Maranzano




